



د مالیې وزارت

د حدیث شریف ژباړه

رسول الله صلی الله علیه و سلم فرمایلي دي: یو مؤمن د بل مؤمن لپاره اینه (هنداره) ده او یو مؤمن د بل مؤمن ورور دی، ضرر ورځني دفع کوي او د ده په غیاب کي ئې حفاظت کوي. [سنن ابی داؤد ونسائي]

ترجمه حدیث شریف

رسول الله صلی الله علیه و سلم فرموده است: یک مسلمان برای مسلمان دیگر آینه است و یک مسلمان برادر مسلمان دیگر می باشد، ضرر را از آن دفعه کرده و در غیاب وی؛ حفاظتش را می کند [سنن ابی داؤد ونسائي]

(د مالیې وزارت د دعوت او ارشاد ریاست، له لوري)



د افغانستان اسلامي امارت



ااوونیزه

چهارشنبه | د جمادي الثاني ۱۴ - ۱۴۴۵ / د مرغومي ۶ - ۱۴۰۲ / ديسمبر ۲۷ - ۲۰۲۳ / دوهم کال / ۸۰ گڼه / ۴ مخيز

د رياست الوزراء اقتصادي مرستيال د کندوز سپين زر دولتي

شرکت څخه ليدنه وکړه



د رياست الوزراء اقتصادي مرستيال محترم الحاج ملا عبدالغني برادر اخوند کندوز ولايت ته د خپل رسمي سفر په ترڅ کي د ماليې وزارت اوږند له سپين زر دولتي شرکت څخه ليدنه وکړه. ښاغلي ملا برادر اخوند د سپين زر دولتي شرکت بېلابېلي توليدي او تخنیکي برخي له نيردي وکتلي او د دغه شرکت د وروستيو پرمختگونو د ستايني ترڅنگ ئې د شرکت د فعالیتونو د لا پراختيا، د کورنيو

د مالیې وزارت د ساتني او ځانگړو عملياتو تنفيذي قطعې څخه ۱۰۰ تنه ساتونکي فارغ سول



د مالیې وزارت د ساتني او ځانگړو عملياتو تنفيذي قطعې (۱۰۰) تنه ساتونکي د څلورمې (عقیدتي، حقوقي، مسلکي، نظامي او گمرکي) روزنيزي دورې له درسونو څخه د فراغت سندونه ترلاسه کړل. په دغه غونډه کي، چي د گمرکونو او عوایدو په ملي اکاډمۍ کي جوړه سوې وه، د مالیې وزارت اداري معین مفتي عبدالصمد حقاني، د ساتني او ځانگړو عملياتو تنفيذي قطعې عمومي قومندان حافظ محمد نور عبید، د ملي دفاع او کورنيو چارو وزارتونو لوړ پوړو چارواکو، رئیسانو او د یادي قطعې مسئولینو گډون کړی وو. لومړی د ساتني او ځانگړو عملياتو تنفيذي قطعې عمومي قومندان حافظ محمد نور عبید فارغ سوو منسویانو ته په ویناکي وویل، تاسو چي هر ځای خدمت کوئ، د اسلامي امارت تر رهبري او قیادت لاندې خپله دنده ترسره او د دې سپېڅلي نظام استازیتوب کوئ. نو له خپل آمر څخه اطاعت وکړئ او له خلکو سره په ښو اخلاقو چلند وکړئ. ورپسې د مالیې وزارت د ساتني او ځانگړو عملياتو تنفيذي قطعې د ښووني او روزني مدیر مدثر مدقق د یادي قطعې

مخ ۳...

د رياست الوزراء اقتصادي مرستيال د افغان پلخمری نساجي له فابريکي څخه ليدنه وکړه



د افغانستان اسلامي امارت د رياست الوزراء اقتصادي مرستيال الحاج ملا عبدالغني برادر اخوند، د مالیې وزارت د دولتي شرکتونو لوی رياست مسئولينو او نورو لوړ پوړو چارواکو په ملتيا د افغان پلخمری نساجي فابريکي له بیارغوني څخه ليدنه وکړه. ملا برادر اخوند د افغان پلخمری نساجي د ماشينې د ترميم له پرمختگ څخه د خوښۍ ترڅنگ د دغي فابريکي مسوولينو ته د دې دستگاه د بيا جوړولو د بهير بشپړېدو په اړه لازمي لارښووني وکړې او له هغوی سره ئې د هر راز همکارۍ ژمنه وکړه. د افغان پلخمری نساجي د فابريکي مشرتابه د رياست الوزراء اقتصادي مرستيال او ورسره مل پلاروي ته د ښه راغلاست ترڅنگ ژمنه وکړه، چي د افغان پلخمری نساجي د فابريکي فعالولو او په چارو کي د



د نيمروز په گمرک کي د کورني او بهرني تړانيزت لپاره نوي اسانتياوي رامنځته سوې

۴



د گمرکونو لوی رئیس هرات ولايت ته سفر وکړ

۴



د کورني پلټني لوی رياست پلاوي لغان ولايت ته سفر وکړ

۴



بازنگری پالیسي ها و استراتيزی ها برای بهبود وضعیت اقتصادی جامعه افغانستان

۴



د عوایدو لوی رياست رهبري د کانونو او صنايع خونې له استازو سره وکتل

۴



Deputy Prime Minister for Economic Affairs Visits Kunduz Spinzar SOC

۴

سر مقاله

نگاهی بر فعالیت دوباره شرکت دولتی نساجی پلخمری

شرکت دولتی نساجی پلخمری که از ۱۲ سال بدینسو به رکود و سقوط مواجه بود، کار بازسازی دستگاه نساجی آن بیش از ۹۰ درصد پیشرفته داشته و فعالیت های اساسی آن از نو آغاز گردیده است. به گفته مسئولان هم اکنون ۳۵۰ تن که همه کارمندان فنی و مسلکی به شمول مهاجرین برگشت شده از کشور های همسایه اند مصروف بازسازی این فابریکه اند و در آینده نزدیک فعالیت تجارتي شرکت به شکل تدریجی توسعه خواهد یافت. به گفته مسئولان شرکت فابریکات نساجی در بلند بردن اقتصاد ملی نقش به سزایی دارند و با بکارگیری ظرفیت های تخنیکي و مالی موجود عواید ملی از رهگذر نساجی به طوری چشمگیری افزایش می باید و با بهره برداری از فابریکه های این شرکت برای دو هزار تن به صورت مستقیم و برای بیش از ۱۰۰۰۰ هزار تن به صورت غیر مستقیم زمینه اشتغال مساعد می شود. مسئولان می افزایند که بغلان یکی از ولایت های صنعتی و در عین حال زراعتی می باشد که مواد خام آن فابریکه پنبه است و قرار است که مواد خام آن از ولایت های بغلان، فندوز و بلخ تامین گردد که با آغاز تولید آن نیازمندی البسه بسیاری از ادارات به شمول وزارت داخله تامین خواهد شد. شرکت نساجی پلخمری در سال ۱۳۲۱ هجری خورشیدی و در زمان حکومت محمد ظاهرشاه در شهر پلخمری ولایت بغلان ساخته شد که در آن زمان ۷۰۰۰ کارگر داشت. این شرکت به گونه ی تدریجی فعالیتش پس از آن کاهش یافت که در سال های گذشته این شرکت ۳۰۰۰ کارگر و ۱۰۸۰ دستگاه فعال داشت که در یک شبانه روز بیشتر از یک صد هزار متر تکه تولید می کرد. افزون بر آن این شرکت مجهز به کوره های پزخانه، انواع پارچه های ساده و گلدار، انواع کتان های مختلف، دستمال های روی خشکی، روی پاک های حمام و غیره را تولید می کرد. این شرکت در اثر همکاری مشترک افغانستان و انجینیران آلمانی ساخته شده بود. این شرکت در زمانش یکی از بزرگترین تولید کنندگان نساجی به سطح کشور بود که مصرف کنندگان مهم محصولات صنعتی اش را وزارتخانه های دفاع، داخله، صحت عامه و ریاست امنیت ملی تشکیل می داد، جنگ های خانمان سوز و نبود استراتیژی و برنامه مشخص طی دو دهه اخیر شرکت را به رکود مواجه نموده و چرخ فعالیت هایش از حرکت باز ماند. طوریکه می دانیم، امروز پیشرفت صنایع نساجی یکی از شاخص های مهم توسعه و تکامل محسوب می شود، فیصدی سهم نساجی در تولید ناخالص داخلی نقش به سزای خود را دارد. از همین رو دولت کنونی در نظر دارد تا از طریق احیا جایگاه تاریخی شرکت تولید ملی را با سیاست های حمایتی یا (protectionism) رونق و گسترش دهد. قابل ذکر است که فابریک نساجی پلخمری در سال ۱۳۲۱ به فعالیت آغاز نموده و به اثر جنگ ها و بی توجهی اداره قبلی در سال ۱۳۸۷ به رکود و سقوط مواجه شد که پس از تحولات اخیر کار ترمیم و باز سازی آن آغاز و همین اکنون به شدت جریان دارد. در صورتیکه سرمایه دورانی جهت فعال سازی شرکت نساجی افغان در اختیار این شرکت گذاشته شود، با در نظر داشت هویت تاریخی و شهرت که در داخل و خارج دارد، با فعال شدن فابریکات می تواند به زودترین فرصت با عرضه تولیدات با کیفیت از راه های مختلف برای جلب توجه مشتری و بازخورد ها استفاده نمود. ضمن آنکه می تواند زمینه اشتغال مستقیم را برای هزار تن مساعد می سازد، می تواند درآمد های ملی کشور را نیز افزایش دهد. به عنوان جمع بندی آخر بایستی یادآور شد که ریاست عمومی شرکت های دولتی اصلاحات یاد شده را بسنده ندانسته بلکه تلاش می ورزد تا روند اقدامات اصلاحی خویش را در جهت بهبود امور شرکت های دولتی تسریع بخشد تا تمام شرکت های دولتی به صورت تدریجی به خودکفائی رسیده و به منفعت برسند و به بودجه ی ملی کشور کمک نمایند.

با احترام

اداره



د نيمروز په گمرک کي د کورني او بهرني ترانزيت لپاره نوي اسانتياوي رامنځته سوي



د ماليې وزارت د گمرکونو لوی رئیس الحاج مفتي عبدالمتین سعید، چي د تخنيکي پلاوي په مشرۍ د نيمروز گمرک ته تللی وو، د افغانستان له خاورې څخه د بهرني ترانزيت د تگ او راتگ د زياتوالي او سوداگرو ته د لا اسانتياوو رامنځته کولو په موخه ئې په ياد گمرک کي د بهرني او کورني ترانزيت لپاره لازمي اسانتياوي رامنځته کړې. په دې اسانتياوو کي په لومړي ځل د نيمروز ولايت د (ميلک) سرحدي گمرک د بهرني ترانزيت د مقصد گمرک (د افغانستان له خاورې د بهرني ترانزيتي محمولو وتل) په حيث خپل فعاليت پيل او څانگه ئې فعاله سوه، چي له دې وروسته بهرنۍ ترانزيتي محمولې کولای سي د نيمروز گمرک له لاري نورو هيوادونو ته سوداگريز توکي ولېږدوي.

د ولايتي گمرکونو د تشرېح او بررسۍ برخي کارکوونکو ته جوړ سوي ورکشاپ پای ته ورسېد



د ولايتي گمرکونو د تشرېح او بررسۍ برخي کارکوونکو ته (۲۱) ورځنی ورکشاپ، چي د گمرکونو او عوايدو په ملي اکاډمۍ کي جوړ سوي وو، پای ته ورسېد. د ياد ورکشاپ په پای غونډه کي د گمرکونو لوی رياست د حقوقي چارو رئيس ښاغلي عبدالرحمن سجاد، د ماليې وزارت د وړتيا لوړلو او د گمرکونو او عوايدو ملي اکاډمۍ آرمينو گډون کړی وو. د گمرکونو لوی رياست د حقوقي چارو رئيس په خپلو خبرو کي د ياد ورکشاپ د ارزښت بيانولو تر څنگ فارغينو ته سپارښتنه وکړه، چي زده کړل سوي موضوعات له خپلو همکارانو سره هم شريک کړي.

په دې ورکشاپ کي د ولايتي گمرکونو د تشرېح او بررسۍ برخي (۲۲) تنه کارکوونکو گډون کړی وو، چي د (۲۱) ورځو په موده کي په يادو برخو کي عملي او نظري روزنه ورکړل سوه. د يادوني وړ ده، چي د ياد ورکشاپ گډونوالو ته د ازمويني له اخيستلو وروسته د فراغت تصديق لیکونه هم ورکړل سول.

د بلخ گمرک نويو گومارل سوو کارکوونکو ته درې مياشتنی روزنيز ورکشاپ پای ته ورسېد



د بلخ گمرک نويو گومارل سوو کارکوونکو ته د گمرکونو او عوايدو ملي اکاډمۍ له لوري جوړ سوي (۳) مياشتنی روزنيز ورکشاپ پای ته ورسېد. د ياد ورکشاپ، چي د بلخ په گمرک کي جوړ سوي وو، د ياد گمرک (۱۰۵) تنه کارکوونکو ته په ټولو گمرکي چارو کي عملي او نظري روزنه ورکړل سوه. د دې ورکشاپ په پای غونډه کي، چي د بلخ گمرک رئيس ښاغلي مولوي عبدالله بلال او معاونينو گډون کړی وو، د بلخ گمرک رئيس د کارکوونکو د وړتيا لوړولو په برخه کي د گمرکونو او عوايدو ملي اکاډمۍ د هڅو ستاينه وکړه او د ياد ورکشاپ جوړول ئې اړين ياد کړل او زياته ئې کړه، چي له دې سره به د بلخ په گمرک کي رواني چاري لا چټکي او مسلکي سي. د يادوني وړ ده، چي د گمرکونو او عوايدو ملي اکاډمۍ د کارکوونکو د وړتيا لوړولو په موخه ورته روزنيز ورکشاپونه په مرکز او ولايتونو کي جوړوي، چي دا لړۍ به همداسي دوام ومومي.

د گمرکونو لوی رئيس هرات ولايت ته سفر وکړ



هيواد په کچه د قاچاقې توکو د مخنيوي لپاره ټول اړين تدابير نيولي دي، چي يوازي د روان کال په لومړيو شپږو مياشتو کي شاوخوا (۹۴) زره ټنه قاچاقې توکي نيول سوي دي. نوموړي د سوداگرو او صنعتکارانو د ځينو ستونزو د حل لپاره د هرات گمرک مسؤلينو ته لازم هدايات وکړل او دوی ته ئې ډاډ ورکړ، چي پاته ستونزو ته به ئې هم شته امکاناتو ته په کتو ژر رسېدنه وسي. د گمرکونو لوی رئيس په دې سفر کي د هرات محصولي او د اسلام کلا سرحدي گمرک چاري له نږدې و ارزولې او په کاري برخه کي ئې د کارکوونکو د ستونزو اورېدو تر څنگ د چارو د لا ښه والي لپاره د ياد گمرک مسؤلينو او کارکوونکو ته لازم هدايات هم وکړل.

گمرک د کاري مودې زياتولو او په کور دننه توليدېدونکو توکو د تعرفي د لوړېدو په برخو کي خپلي ستونزي او وړانديزونه د گمرکونو له لوی رئيس سره شريک کړل. د گمرکونو لوی رئيس د دوی د ستونزو او وړانديزونو له اورېدو وروسته وويل، چي د گمرکونو لوی رياست د

د گمرکونو لوی رئيس الحاج مفتي عبدالمتین سعید، چي د تخنيکي پلاوي په مشرۍ هرات ولايت ته تللی وو، د والي شيخ الحدیث مولانا نور احمد اسلام جبار په شتون کي ئې د هرات ولايت له يو شمېر سوداگرو او صنعتکارانو سره وکتل. په دې ليدنو کي، چي د گمرکونو لوی رياست د قانون د تنفيذ رئيس ښاغلي محمد ابراهيم خليل، د نوموړي ملتيا کوله د گمرک رئيس هم گډون درلود. په پيل کي د ياد ولايت سوداگرو او صنعتکارانو په خپل وار سره په بازارونو کي د سالم رقابت او د صنعتي فابريکو د ملاتړ په موخه د قاچاقې توکو د مخنيوي، د پاکستان لاس موټرونو په واردولو باندي بنديز، د اسلام کلا په سرحدي گمرک کي د سوداگريزو توکو د طی مراحلو، د هرات

د سويلي زون مستوفيتونو د عوايدو څانگي ۴۰ تنو کارکوونکو ته انلاين روزنيز پروگرام جوړ سو

د ماليې وزارت د بشري سرچينو رياست د عوايدو لوی رياست په همکارۍ د سويلي زون (زابل، کندهار، هلمند او روزگان) مستوفيتونو د عوايدو څانگي (۴۰) تنو کارکوونکو ته پر عايداتو د مالياتو قانون او د عوايدو د طرزالعملونو په اړه انلاين روزنيز پروگرام جوړ کړ. په دغه ناسته کي، چي د عوايدو لوی رياست د غونډو په تالار کي جوړه سوې وه، د عوايدو لوی رياست حمايوي مرستيال حافظ شاه حسين حسيني، د بشري سرچينو رئيس مولوي احمدشاه شاکر او د يادو مستوفيتونو د عوايدو د څانگي کارکوونکو گډون کړی وو. مولوي احمدشاه شاکر د دغه پروگرام په پرانيستې وينا کي وويل، چي مور تر خپلي وسي هڅه کوو، چي د پيسو په لگښت او امکاناتو په برابرولو سره حضوري او غير حضوري (انلاين) پروگرامونو په جوړولو سره ستاسي ظرفيت لوړ کړو، له تاسي څخه هم غوښتنه کوو، چي له دې پروگرام څخه په گټه اخيستني خپل ظرفيت او مسلکي پوهي ته پراختيا ورکړئ او د اشغال کړي بست شرعي او قانوني مسؤليت ادا او در سپارل سوي دندې په احسن ډول ترسره کړئ. د عوايدو لوی رياست حمايوي مرستيال حافظ شاه حسين حسيني هم په خپلو خبرو کي وويل، چي اوس مهال تاسو مجاهدينو ته د خدمت زمينه او فرصت برابر سوي دئ، هڅه وکړئ چي له دې پروگرام څخه په استفادې کار زده کړئ او د دندې پرمخ وړلو له پاره د مسلکي وړتياوو زده کړه ستاسو له پاره فرض ده او همدارنگه د دې پروگرام څخه په گټه اخيستني د مالياتو او عايداتو طرزالعملونه او قوانين زده کړئ او دې نظام او هيواد ته لا ډېر خدمت وکړئ. د يادوني وړ ده، چي دغه پروگرام به (۶) ورځي دوام وکړي، چي په هغې کي به گډونوالو ته پر عايداتو د مالياتو قانون او اړوند طرزالعملونه، سيگناس سيستم او نور اړوند اړين موضوعات د عوايدو لوی رياست د کارپوهانو له لوري تشرېح کړل سي.

د مکروريانانو د ساتني او مراقبت مديريتې او معلوماتي سيستم (MRMC-MIS) پرانيستل سو

د ماليې وزارت اړوند د مکروريانانو د ساتني او مراقبت دولتي شرکت مديريتې او معلوماتي سيستم (MRMC-MIS) د يو لړ مراسمو په ترڅ کي د ياد شرکت د کنفرانسونو په تالار کي پرانيستل سو. په دې مراسمو کي د دولتي شرکتونو لوی رئيس مولوي عبدالحميد اخوندزاده، د مکروريانانو د ساتني او مراقبت دولتي شرکت لوی رئيس مولوي عبدالله مسلم، د مخابراتو او معلوماتي ټکنالوژۍ د سيستمونو د انسجام او کيفيت د تضمين رئيس پوهنيار عبدالرحمن صافي او د ياد شرکت يو شمېر مسؤلينو گډون کړی وو. لومړی د مکروريانانو د ساتني او مراقبت دولتي شرکت لوی رئيس مولوي عبدالله مسلم په خپلو خبرو کي د غوره کار او خدمت وړاندي کولو لپاره د مسؤلينو له راغونډېدو څخه د خوښۍ څرگندولو ترڅنگ وويل، د الله تعالی د نعمتونو شکر او قدرداني بايد ادا کړو. کار دغه فرصت او خلکو ته خدمت کول هم يو نعمت دئ او مور ئې بايد شکر وباسو. ورپسې د دولتي شرکتونو لوی رئيس مولوي عبدالحميد اخوندزاده، له خدای (ج) څخه خلکو ته د خدمت کولو د توفيق غوښتنه وکړه او وئې ويل، مسؤلین بايد پوهاوي او بصيرت ته ورسېږي او له هغه سره سم عمل وکړي، هغه زياته کړه، ډېر فرصتونه له لاسه وتلي او له دې وروسته نور غفلت بايد ونه کړو او د خپل مسؤليت په توگه بايد په بصيرت او پوهاوي سره د خلکو خدمت وکړو. ورپسې د مخابراتو او معلوماتي ټکنالوژۍ د سيستمونو د انسجام او د کيفيت د تضمين رئيس پوهنيار عبدالرحمن صافي د ياد سيستم په اړه معلومات ورکړل او وئې ويل، دغه سيستم له معياري او نړيوالو ستنداردونو سره سم جوړ سوي، چي کارونه لا اغېزمن او گټور کوي، نوموړي د روزنيزو پروگرامونو د جوړولو له لاري د کارکوونکو د ظرفيت لوړوني او له سيستم څخه د اغېزمنې استفادې په برخه کي د دغه وزارت سره د هر راز همکارۍ ډاډ ورکړ. په وروستيو کي يو شمېر مسؤلينو ته د دوی د خدمتونو له امله ستاينليکونه هم ورکړل سول. دغه مديريتې او معلوماتي سيستم (MRMC-MIS) د مخابراتو او معلوماتي ټکنالوژۍ وزارت او د مکروريانانو د ساتني او مراقبت دولتي شرکت تر منځ د اسانتياوو رامنځته کولو، په اداري چارو کي د اغېزمنتوب او گټورتوب او د برېښنايي حکومتولۍ د پلي کولو په موخه د يوې هوکړې په ترڅ کي په کار واچول سو، چي په پلي کولو سره به ئې د وخت له ضايع کېدو، د اداري فساد او درغليو څخه مخنيوی او په کارونو کي به سرعت، دقت، شفافيت او امنيت لا زيات سي.

رئيس عمومي گمرکات از گمرک ولايت فراه ديدار کرده و مشکلات تجار را استماع نمود



گمرک ابونصر فراهي توصیه نمود تا کارهای محوله خویش را با صداقت و ایمانداري کامل انجام دهند و به مشکلات مردم در وقت معين رسیدگی داشته باشند.

بخش مالیات و ایجاد یوزره‌های جدید برای تجار با آنها شریک ساخته و خواستار حل آن گردید. رئیس عمومی گمرکات به ایشان اطمینان داد که چالشهای موجود را با مقام وزارت مالیه و ادارات مربوطه شریک می سازد و افزود که این پالیسي امارت اسلامی افغانستان است که مشکلات تجار و سرمایه گذاران را از هر جهت حل نمایند و برای آنان تسهیلات لازم به میان بیاورند. همچنان رئیس عمومی گمرکات و هیأت همراهی شان، نظریات و پیشنهادات مسؤلین و کارمندان گمرک ابونصر فراهي ولايت فراه را استماع نموده و خواستار حل آن در زود ترين فرصت گردید. وی به کارمندان

الحاج مفتی عبدالمتین سعید رییس عمومی گمرکات که در رأس یک هیئت تخنیکي به ولايت فراه سفر کرد، ضمن ارزیابی امور گمرک این ولايت، با تجار و مسؤلین محلی نیز دیدار کرده است. در این دیدار که معاون والی ولايت فراه و رئیس تنفيذ قانون ریاست عمومی گمرکات محترم محمد ابراهيم خليل نیز وی را همراهی می کرد، در ابتدا رئیس اتاق تجارت و سرمایه گذاری ولايت فراه به نمایندگی از تاجران این ولايت صحبت کرده و مشکلات موجود تجار در عرصه های مواد نفتی وارداتی، میز کمک گمرک ابو نصر فراهي و انترنت،



بازنگری پالیسی ها و استراتیژی ها برای بهبود وضعیت اقتصادی

جامعه افغانستان



دوکتور محمد اکبر نادرپور



هائیکه بتواند نرخ تورم، بیکاری را کاهش دهد و رفاه اقتصادی و اجتماعی را افزایش دهد به ندرت دیده شده است. همچنین شعار دولت های گذشته در پرتو اقتصاد ملی نگران کننده بوده است، پالیسی های زیادی در گذشته تهیه شده، اما تحقق پیدا نکرده بود، چون سیاست گذاری های اقتصادی در روشنایی استراتیژی انکشاف ملی افغانستان هم خوانی نداشت، به همین دلیل سطح بیکاری و نرخ تورم کاهش نیافته بلکه یک پدیده

با حاکمیت حکومت امارت اسلامی افغانستان، استقرار صلح و امنیت ساری در کشور، محیط مناسبی برای فعالیت های اقتصادی و پیشبرد امورات کاری و تجارتي، نظر به وضعیت موجوده، با تفکیک ادارات مسئولیت پذیر امارت اسلامی به دنبال پلان گذاری دقیق، سمت و سو دهی فعالیت های انکشافی، تهیه پالیسی های روشن در عرصه های مختلف اقتصادی، نظم دادن دیدگاهی استراتیژیک به حیث منبع اساسی و حیاتی برای فعالیت های طویل المدت، جهت اشتغالزایی، تغییر و بهبود وضعیت اقتصادی افغانستان، بررسی و چگونگی تطبیق فعالیت های گذشته و مقایسه فعالیت های امروزی در عرصه اقتصاد ملی، گام مؤثر شمرده می شود به وجود آمده است. بازنگری پالیسی ها که یک امر ضروری در این راستا، جهت تقویت فعالیت های اقتصادی و توزیع ثروت به منظور دستیابی به نقطه تعادل یک ضرورت اجتناب ناپذیر است. پالیسی های روشن در عرصه های مختلف اقتصادی می تواند رهنمود خوب برای پیشرفت در پرتو عدالت اقتصادی و اجتماعی معیار مناسبی برای توزیع ثروت و ظرفیت ها به تناسب فعالیت های اقتصادی جامعه بی انجامد. در گذشته ها تمایل دولت بالای پالیسی ها و استراتیژی

د عوایدو لوی ریاست رهبری د کانونو او صنایع خوني له استازو سره وکتل

د گمرکونو او عوایدو معینت کفیل او د عوایدو لوی رئیس الحاج شېر محمد «مشفق» په خپلو خبروکی وویل، چې د یادونې وړ ده، چې صنعت ته د عوایدو د بررسی رئیس خان محمد «ذاکر» او د مالیه ورکونکو د تشخیص آمر مولوي محمد نعیم «سرور» په حضور کي د افغانستان د کانونو او صنایع خوني له استازو سره د بررسی او یو شمېر نورو اړینو مسایلو په تړاو وکتل.

د عوایدو لوی رئیس الحاج شېر محمد «مشفق» په خپلو خبروکی وویل، چې د یادونې وړ ده، چې صنعت ته د عوایدو د بررسی رئیس خان محمد «ذاکر» او د مالیه ورکونکو د تشخیص آمر مولوي محمد نعیم «سرور» په حضور کي د افغانستان د کانونو او صنایع خوني له استازو سره د بررسی او یو شمېر نورو اړینو مسایلو په تړاو وکتل.

د کورنۍ پلټني لوی ریاست پلاوي لغمان ولایت ته سفر وکړ



د مالیې وزارت د کورنۍ پلټني لوی ریاست اړوند د بودیجې او خزاینو د پلټني رئیس ښاغلي مولوي سید احمد الله حقاني په مشرۍ یوه پلاوي د ولایتي سفرونو په دوام د چارو د ارزونې او د تېرو پلټنو د سپارښتنو تطبیق د تعقیب په موخه د لغمان ولایت مستوفیت او د دې ادارې له اړوندو دفترونو څخه ئې لیدنه وکړه. د ښاغلي مولوي سید احمد الله حقاني د لغمان ولایت له مستوفي او د دغه ادارې له آمرینو، مدیرانو او کارکوونکو سره د تېرو پلټنو په ترڅ کي د دې ریاست د پلټونکو له لوري د ورکړل سوو اصلاحی سپارښتنو د تطبیق په اړه خبرې وکړې او ټینگار ئې وکړ، چې لوی ریاست ټولې سپارښتني په ټاکلي به اړه خبرې باید پرته له ځنډ څخه عملي او د کورنۍ پلټني لوی ریاست ته ډاډ ورکړل سي.

د دعوت او ارشاد رئیس د ځانگړو عملیاتو تنفيذي قطعي فارغینو ته وینا وکړه

د مالیې وزارت د دعوت او ارشاد رئیس مولوي عبدالهادي «سیف الخالد» د گمرکونو د ساتني او ځانگړو عملیاتو تنفيذي قطعي د (۱۰۰) تنه فارغینو په فراغت غونډه کي گډون وکړ او دوی ته ئې د اصلاحی وینا ترڅنگ د اخلاص، صداقت، ښه چلند، د بې قانونیو د مخنیوي او نورو اړوندو موضوعاتو په تړاو خبرې وکړې. د مالیې وزارت د دعوت او ارشاد ریاست رهبري، چې د دغه وزارت د ټولو واحدونو لپاره ښوونیز، روزنيز او اصلاحی پروگرامونه لري، د ځانگړو عملیاتو د تنفيذي قطعي لپاره ئې هم ځانگړی تدریسي میتود جوړ کړی او د دغې قطعي په اسلامي روزنه کي رغنده رول لري. همدا شان ښاغلي سیف الخالد د خپلو لیدنو په لړۍ کي د امر بالمعروف او نهی عن المنکر وزارت د دفتر له رئیس سره هم ولیدل، چې په یاده لیدنه کي د دعوت او ارشاد ریاست د نصاب او له کارکوونکو څخه د ازمویني اخیستو په تړاو د نظرونو تبادلې وسوه. دواړو لوریو په دې ټینگار وکړ، چې یاد نصاب باید ژر تر ژره خلاص سي او د هیئت په حضور کي له کارکوونکو څخه ازموینه واخیستل سي.

...ادامه ۱۰۰ تنه ساتونکي

هیوادونو د بودیجې په تمویل سره ئې خپلي موخي تعقیبولي. له نېکه مرغه، چې د اسلامي امارت له بیا راتگ وروسته ملي بودیجه له داخلي عوایدو څخه برابره سوې او تاسي په گمرکونو او سرحدونو کي د دې اسلامي نظام استازي یاست او د مالیې وزارت له بنسټونو او په ټوله کي له اقتصادي خپلواکۍ څخه د ساتني مسئولیت په غاړه لری. په پای کي فارغ سوو ساتونکو ته باورلیکونه ورکړل سول او غونډه په دعایی سره پای ته ورسیده. د یادونې وړ ده، چې د ساتني او ځانگړو عملیاتو تنفيذي قطعه د دغه وزارت د بنسټونو د ساتني، له قاچاقو څخه د مخنیوي او په شفاف ډول د عوایدو د راټولولو دنده په غاړه لري.

اعلانات داوطلبی

اعلان داوطلبی موازی (۳۲۹۷.۲۵) متر مربع

زمین مع یک باب تعمیر مخروبه واقع ولسوالی ده

سبز ولایت کابل

ریاست عمومی املاک دولتی وزارت مالیه جایداد دولتی موازی (۳۲۹۷.۲۵) متر مربع زمین مع یک باب تعمیر مخروبه واقع ولسوالی ده سبز ولایت کابل را بشکل آفر سربسته از طریق پروسه داوطلبی به اجاره و کرایه میدهد. در صورتیکه اشخاص، موسسات و شرکتهای محترم واجد شرایط خواهش اجاره و کرایه گرفتن جایداد فوق الذکر را داشته باشند درخواستی های خویش را به ریاست عمومی املاک دولتی واقع تعمیر (۱۴) منزله سینمای پامیر سپرده بعد از نشر اعلان الی (۲۱) روز مراجعه، شرطنامه را ملاحظه نموده و پول حق الاشتراک بدون بازگشت را پرداخت نمایند.

اعلان داوطلبی پروژه چاپ مواد تبلیغاتی مالیاتی آمریت

اطلاعات و آگاهی عامه عواید

وزارت مالیه امارت اسلامی افغانستان از تمام داوطلبان واجد شرایط دعوت مینماید تادر داوطلبی پروژه چاپ مواد تبلیغاتی مالیاتی آمریت اطلاعات و آگاهی عامه عواید دارای نمبر تشخیصیه ۰۹۹-NCB/G/۱۴۰۲/MOF که به روش داوطلبی باز صورت میگيرد اشتراک نموده و شرطنامه را به لسان دری و پشتو ذریعۀ فلش میموری از آدرس ذیل مطابق شرایط شرطنامه، قانون و طرزالعمل تدارکات عامه اجراء میگردد بدست آرند. تاریخ مشخص جلسه قبل از داوطلبی: تاریخ ۱۳/جدی ۱۴۰۲ ساعت ۱۰:۰۰ قبل از ظهر میباشد. تاریخ مشخص آفرگشایی: تاریخ ۲۳/جدی ۱۴۰۲ ساعت ۱۰:۰۰ قبل از ظهر میباشد. تضمین آفر: به مبلغ ۴۰،۰۰۰ (چهل هزار) افغانی میباشد. آدرس: وزارت مالیه چهارراهی پشتونستان - ریاست تدارکات، آمریت تدارکات منزل دوم. شماره تماس دفتر: ۰۲۰۲۹۲۴۱۵۶ آفرهای دیر رسیده و انترنتی پذیرفته نمی شود.

اعلان داوطلبی موازی (۳۳۴۸) متر مربع زمین

واقع ولسوالی میر بچه کوت ولایت کابل

ریاست عمومی املاک دولتی وزارت مالیه جایداد دولتی موازی (۳۳۴۸) متره مربع زمین واقع ولسوالی میر بچه کوت ولایت کابل را بشکل آفر سربسته از طریق پروسه داوطلبی به اجاره/کرایه میدهد. در صورتیکه اشخاص، موسسات و شرکتهای محترم واجد شرایط خواهش اجاره و کرایه گرفتن جایداد فوق الذکر را داشته باشند درخواستی های خویش را به ریاست عمومی املاک دولتی واقع تعمیر (۱۴) منزله سینمای پامیر سپرده بعد از نشر اعلان الی (۲۱) روز مراجعه، شرطنامه را ملاحظه نموده و پول حق الاشتراک بدون بازگشت را پرداخت نمایند.

د کابل ولایت (۹) مي ناحیې اړوند د (۲) پارکینگونو

(موټرونو تم ځای) د داوطلبی خبرتیا

د مالیې وزارت د دولتي املاکو لوی ریاست غواړي چې د کابل ولایت (۹) مي ناحیې اړوند د کابل گمرک ریاست خروجي دروازې ته مخامخ د (۲) پارکینگونه (تم ځایونه) په جلا جلا ډول د داوطلبی لپاره اعلان ته وسپاري. • یو باب (۸) شمېره د موټرونو تم ځای (پارکینگ) چې د کابل گمرک خروجي دروازې ته مخامخ دئ او (۱۱۴۳.۱) متر مربع مساحت لري. • یو باب (۹) شمېره د موټرونو تم ځای (پارکینگ) چې د کابل گمرک خروجي دروازې ته مخامخ دئ او (۳۰۵.۲) متره مربع مساحت لري. ټول هغه حکمي او حقیقي اشخاص، چې غواړي نوموړي ملکونه په کرایه ونیسي، کولای سي خپل غوښتنلیکونه د اعلان له خپرېدو څخه وروسته د (۷) ورځو په موده کي د دولتي املاکو لوی ریاست ته وسپاري او د یاد سوي ملکیتونو شرطنامه د اسنادو له ارزونې او لومړي قیمت ته په کتو ترلاسه کړي.

Deputy Prime Minister for Economic Affairs Visits Kunduz Spinzar SOC



Deputy Prime Minister for Economic Affairs, Alhaj Mullah Abdul Ghani Baradar Akhund during his official travel to Kunduz province, visited the Kunduz Spinzar SOC (State-owned Corporations) related to MoF. Honorable Mullah Baradar Akhund closely visited the different production and technical parts of the Kunduz Spinzar SOC and praised the latest developments of the corporation, and assured fully all kinds of cooperation and support in order to further develop the state-owned corporation's activities, boost domestic production and strengthen the country's economy. Notably, Kunduz Spinzar SOC started its activities again after the re-establishment of IEA. Now, despite to the production of cotton, vegetable oil, sesame oil meal/cotton seed oil cake, good quality soap, tissue papers, kitchen paper roll, seasonal ice and plastic bottles; they have also endorsed contracts with various state bodies for the provision and supply of requisite materials.

New Facilities for Domestic, Foreign Transit Provided in Nimroz Customs

Alhaj Mufti Abdul Matin Saeed, General Director of Customs of MoF, who had journey to Nimroz Customs under the leadership of a technical delegation in order to increase foreign transit from the Afghan territory and create more facilities for traders, hence necessary facilities for both foreign and domestic transit have been provided in the mentioned customs. Preliminary, in these facilities, the Milak border customs of Nimroz Province incepted its activity as the destination customs (departure of foreign transit shipments from Afghan territory) of foreign transit and its branch was activated. After that, foreign transit



shipments can convey commercial goods to other countries through Nimroz customs. Likewise, in order to facilitate the national traders and to swiftly carry out the processes of commercial goods, businessmen can obtain T1 forum as domestic transit for their imported cargoes from Nimroz Customs depending on their need and receive customs duty in Kandahar.

It is merely worth mentioning that the General Directorate of Customs always tries to provide necessary facilities for traders inside the country's customs for the purpose of further development of trade in the country and looking at the possibilities available in this field, the customs admits all their legal demands.

Deputy PM for Economic Affairs Visits Afghan Pol-e-Khomri Textile Factory



Alhaj Mullah Abdul Ghani Baradar Akhund, Deputy Prime Minister for Economic Affairs of IEA, along with the officials of General Directorate of the State-owned Corporations (SOCs) of MoF and other high-ranking officials visited the reconstruction process of the Afghan Pol-e-Khomri textile factory. Mullah Baradar Akhund, besides being happy with the progress of repairing the machinery of Afghan Pol-e-Khomri textile factory, gave necessary instructions to the officials of this factory about the completion of the process of rebuilding this machinery and promised for every kind of cooperation. The leadership of Afghan Pol-e-Khomri textile factory while welcoming the Deputy PM for Economic Affairs and his delegation admitted that they will not withhold any effort in the activation and development of the said textile factory. It is worth mentioning that due to the re-establishment of IEA, and the leadership of MoF and the efforts of the General Directorate of State-owned Corporations, the activities of the Afghan Pul-Khomri textile factory were resumed, which currently produces various types of cloth and has provided employment opportunities for about 350 people.

